平民〔2024〕57号

平顶山市民政局关于印发《平顶山市市级
“困难群众救急难慈善专项基金”
管理使用办法(试行)》的通知

各县（市、区）民政局，城乡一体化示范区民政局、高新区农社局，局机关各科（室）、局属各单位，平顶山市慈善总会：
《平顶山市市级“困难群众救急难慈善专项基金”管理使用办法(试行)》已经市民政局党组会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                            2024年7月17日
[bookmark: _GoBack]附件1
平顶山市民政局
“困难群众救急难慈善专项基金”工作专班

为加强对市级“困难群众救急难慈善专项基金”的筹集、管理和使用，经研究，决定成立平顶山市民政局“困难群众救急难慈善专项基金”工作专班，组成人员和工作职责如下：
一、专班成员
组  长：李鹏鹏
副组长：张雅丽  周俊范  刘  昶
成  员：赵孟琰  李小培  张  丽  陈培真  孙正欣
        张书乾  兰勇刚
二、工作职责
（一）慈善事业促进科。负责救助申请的受理、初审和资料归档等工作。加强对资金使用情况的监督检查，每季度对基金募集和使用情况进行内部通报，次年年初通报上年度资金募集和使用情况，保证资金的规范、安全、合规、有效。
（二）社会救助科。对救助工作进行业务指导和政策解释，负责处理救助工作中遇到的疑难问题和“一事一议”事项。
（三）儿童福利、社会事务等相关科室。负责对本业务范围内发现的救助对象做出快速反应，及时了解需要救助对象的基本情况，帮助救助对象完善、递交申请等相关资料，配合做好“一事一议”等救助事项的落实。
（四）市慈善总会。负责救助资金的募集和管理，做好救助资金的拨付。同时，对需要市慈善总会直接帮扶的救助对象实施救助。
（五）驻局纪检监察组、局机关纪委。加强执纪监督，负责对工作中责任落实不及时，不按规定审批，玩忽职守，资金使用违反相关规定等行为依法依规进行处理。

附件2
平顶山市市级“困难群众救急难慈善
专项基金”申请表
	救助
对象
基本
情况
	姓名

	性别

	出生年月

	家庭人口

	身份证号码

	家庭住址

	联系电话

	职业

	家庭人均年收入

	致困原因
	（）因病 （）因火灾 （）因子女就学 （）因溺水等意外事故 （）因家庭主要劳动力亡故或致残
（）因突发公共事件 （）其他

	已救助
金  额
	政府救助

	困难类别
	1.低保对象 2.特困人员 3.低保边缘人口 4.防返贫监测对象 5.重病重残人员 6.鳏寡孤独老人 7.失能半失能人员 8.流浪乞讨人员 9.孤儿或事实无人抚养儿童10.其他

	慈善救助

	救助对象
困难基本情况

	受理科室
初审意见

             签名：
                                     年  月  日

	专班审核
意见
	局分管负责同志（专班副组长）签批意见：

            签名：
                                     年  月  日

	签批意见
	局主要负责同志（专班组长）签批意见：

                                    签名：
                                         年  月  日

	办理情况
（资金拨付、资料归档等情况）

附件3
申请材料粘贴表
	说明：①因病申请的要提供申请对象病例、医疗费用结算票据等相关致困证明材料。②因子女就学申请的要提供子女入学通知书、学费缴纳通知等相关致困证明材料；③因火灾、因溺水等意外事故申请的要提供事故的相关证明材料。④因家庭主要劳动力亡故或致残申请的要提供主要劳动力亡故或致残的相关证明材料；⑤其他原因申请的要提供致困的相关证明材料（如残疾证等）。

                      身份证或户口本复印件粘贴处

                 其他相关证明材料粘贴处（如粘贴不下可另附纸）

— 1 —